
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 248 DEL 28/07/2020

OGGETTO: MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA DELIBERAZIONE DI G.M. N. 109 
DEL 15/04/2020 - INDIVIDUAZIONE P.O. APPALTI E CONTRATTI

L'anno duemilaventi, addì ventotto del mese di Luglio alle ore 17:35 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì.
Alle 17,40 entrano gli Assessori Clorinda Arezzo e Luigi Rabito.
Risultano presenti:

Pres. Ass.
CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 308 del 24/07/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane - Contratti

OGGETTO: modifiche e integrazioni alla deliberazione di G.M. n. 109 del 15/04/2020 - individuazione P.O. 
Appalti e Contratti

Il sottoscritto Dr. Rosario Spata, Dirigente del Settore 10°, sottopone alla Giunta Municipale la 
seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell’Amministrazione Comunale, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi 
che comportino l’obbligo di stensione ai sensi dell’art.7 del Dpr 62/2013.
Visto il C.C.N.L. Funzioni locali del 21/05/2018 e in particolare l’art. 13 del predetto contratto il 
quale, sotto la rubrica “Area delle posizioni organizzative” consente agli Enti locali l’istituzione di 
posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di 
risultato: a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; b) lo svolgimento di 
attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad 
albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica (…);
Visto il nuovo regolamento per il conferimento degli incarichi di posizioni organizzative approvato 
con deliberazione di G.M. n° 342 del 21/05/2019;
Visto l’art. 2 del precitato Regolamento a tenore del quale  la decisione in ordine alla 
individuazione del numero delle posizioni organizzative è demandata esclusivamente alle 
autonome determinazioni della Giunta Municipale la quale dispone tenendo conto, tra l’altro,  
“della dotazione organica dell’Ente, del programma politico amministrativo da realizzare, della 
complessità delle competenze dei servizi, dell’organizzazione degli uffici (…)”;
Richiamata integralmente la deliberazione della giunta municipale contrassegnata con il numero 
109 del 15/04/2020, recante Individuazione delle posizioni organizzative 2020.
Richiamata, inoltre, la determinazione dirigenziale R.G. n.2119 dello 05/05/2020, avente ad 
oggetto Determinazione fondo per incarichi di posizioni organizzative anno 2020 - impegno di 
spesa periodo maggio - dicembre 2020 in esecuzione della delibera di g.m. 109/20;
Richiamate, infine, le consequenziali determinazioni dirigenziali adottate dai dirigenti dei settori 
interessati;
Attesa la necessità di rielaborare, alla luce del nuovo modello organizzativo dell’Ente approvato 
con deliberazione di G.M. n° 423 del 01/07/2019 (istituzione del settore 10°, “Organizzazione 
risorse umane-contratti”), dei nuovi obiettivi strategici dell’Amministrazione e delle conseguenti e 
diverse necessità organizzative, la mappa delle posizioni organizzative per l’anno 2020;
Ravvisata, in particolare, stante l’esigenza di presidiare l’area “Appalti”, di  individuare   una 
posizione organizzativa dedicata che coordini la complessa filiera degli atti e della documentazione 
occorrenti per la conclusione del procedimento di gara,  anche alla luce delle novità normative 
introdotte dal decreto legge c.d. “Semplificazioni” (D. L. 16 luglio 2020, n. 76 , Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale), caratterizzate da evidenti esigenze acceleratorie con 
precisi e stringenti termini imposti per la stipula del contratto;
Ritenuto che molte procedure di appalti di lavori pubblici devono concludersi entro la fine 
dell’esercizio finanziario corrente;
Rilevato che necessita apportare delle modifiche al vigente modello delle Posizioni Organizzative 
anno 2020, introducendo, dal primo agosto 2020, nell’ambito del settore X,  la P.O. “Appalti e 
contratti” in luogo di quella denominata “Servizio idrico-integrato” (fascia “B”, importo nominale 
su base annua € 7.000,00), incardinata all’interno del settore V;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Dato atto, inoltre, che detta modifica interviene a invarianza di spesa, atteso che il soggetto 
titolare della P.O. sospesa sarà collocato a riposo per limiti di età con decorrenza 01/08/2020, 
giusta determinazione dirigenziale R.G. n° n.2278 del 14/05/2020;
Visto il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Attesa la necessità di dover adottare importanti atti conseguenti alla presente deliberazione e di 
rendere, pertanto, immediatamente esecutivo il presente provvedimento;
Vista la deliberazione  di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale sono stati approvati la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione  (D. U. P.) 2020/2022 e il Bilancio di 
previsione 2020/2022;
Vista  la deliberazione di G. M. n.111 del 15/04/2020 recante “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (p.e.g.) per il triennio 2020 – 2022”.
Vista la deliberazione di C.C.  n.25 del 19/05/2020 di Approvazione della relazione illustrativa della 
giunta municipale al rendiconto di gestione 2019 e della proposta per il consiglio comunale del 
rendiconto della gestione anno 2019 (deliberazione di giunta municipale n. 101 del 15.04.2020)
Vista la deliberazione del C.C. n.19 del 24 marzo 2017 di approvazione del “nuovo regolamento di 
contabilità ai sensi dell’art. 152  del D. Lgs .n. 267/2000;
Dato Atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra citati;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge 48/1991 e successive modifiche e 
integrazioni;
Visto l’art.12, 2° comma della L.R. n. 44/91;
Visto l’O.R.EE.L.
                                                                               PROPONE DI DELIBERARE

di approvare le superiori premesse e per l’effetto:
1)  Modificare il vigente modello delle Posizioni Organizzative anno 2020, di cui alla deliberazione 

di G.M. n° 109 del 15/04/2020, introducendo, dal primo agosto 2020, nell’ambito del settore X, 
la P.O. “Appalti e contratti” in luogo di quella denominata “Servizio idrico-integrato”, 
incardinata all’interno del settore V;

2) Stabilire, in ragione della complessità della posizione introdotta e di ogni altro elemento 
previsto dall’apposito Regolamento comunale, i seguenti parametri economici in ordine alla 
quantificazione della retribuzione di posizione e di risultato:

N° Settore Denominazione Fascia Importo 
nominale 
della P.O. 
su base 
annua

Retribuzione di 
risultato in 

termini 
percentuali

… 10° Appalti e contratti C € 6.000 15%

3)  Dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;
4) autorizzare il dirigente del settore X, ad assumere i conseguenti provvedimenti gestionali;
5) informare le OO.SS;
6) dichiarare, per le motivazioni di cui alla parte narrativa, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 308 del 24/07/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


